
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертам Шурой диссертатсионии 6D. КОА - 067-и назди 
Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ оид ба 
диссертатсияи Жумакулов Жамшид Панжиевич дар мавзуи “Мундики 
Тирмизй ва мудити адабии Чагониён дар асри X ва ибтидои асри XI” 
баром дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руи ихтисоси 
10.01. 01. - Адабиёти тодик

Диссертатсияи Жумакулов Жамшид Панжиевич ба тадкики 
рузгору осори Мундики Тирмизй яке аз адибони маъруфи хамасри 
Рудаки, ки дар ибтидои асри X мелодй зиставу эдод кардааст, ихтисос 
ёфтааст.

Хддафи асосй аз таълифи ин рисола омузиши зиндагй, даёти адабй, 

мероси бодимондаи шоир, муайян намудани мухтассоти дунарии ашъор 

ва дойгоди Мундики Тирмизй дар адабиёти форсии тодикй ва такомули 
раванддои адабй дар замони Сомониён мебошад, ки муаллиф аз 
вазифадои дар назди у гузошташуда ба хубй баромада, дар бораи рузгор 
ва осори Мундики Тирмизй дар асоси сарчашмадо ва тадкикоти 
мавдуда, монографияи комилан илмй навиштааст.

Бояд гуфт, ки дарчанд дар бобати адабиёти давраи Сомониён 
таълифоти зиёди илмиву адабй мавдуданд, вале дар бораи рузгору осори 

Мундики Тирмизй то имруз рисолаи дудогонаи монографй таълиф 
нагардидааст ва бо эътимоди комил метавон рисолаи мавриди гуфтугуро 
ба кдтори дастоварддои илми адабиётшиноеии тодик ворид кард. 
Консепсияи рисола дуруст гузошта шуда, муаллиф тавонистааст бо 
таснифоти фаслдои дудогона дар хусуси тасвирдои шоирона дар шеъри 
Мундик, сабку баён ва дунари шоирии у андешадои долиб ва навро 
пешнидод кунад. Хусусан, диссертант дар боби сеюм бори аввал 

дасидадо, марсиядо, дадву мутоибот ва абёти парокандаи шоирро ба 
таври куллй ва мадмуй пажудиш кардааст, ки барои баррасии адабиёти 

давраи Сомониён, бавижа давзаи адабии Чагониён бисёр мудим 
мебошад.
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Чунонки муаллиф таъкид мекунад, аз Мундики Тирмизй хамагй 
426 байт бохй мондааст, ки аз ин шумора 100 байти он аз дониби 
донишманди эронй Эхсон Шаворибии Мукаддам дар солкой охир 
дарёфт шуда, диссертант дар асоси осори андак дар сатхи матлуби илмй 

рисола таълиф намудааст, ки шоистаи тахсин мебошад.
Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби до дани 

дарадахои илмй, ки бо 1^арори Х,УкУмати Тодикистон аз 30-уми июни 
соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, мувофих мебошад. Диссертатсия 
аз дониби муаллиф дар сатхи матлуби илмй навишта шуда, хамчун 
рисолаи дудогона метавонад дар омузиши адабиёти асри X хамчун 
рисолаи рахнамо хидмат кунад. Натида ва нуктахои илмии барои химоя 
пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссетатсияро нишон медихдд.

Мавзуъ ва мазмуни таххихи диссертатсионй бо шиносномаи 
ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик мувофикдт мекунад.

Натидахои асосй, хулосахои тахкид ва тавсияхои муаллиф дар 12 

махола, ки аз онхо 5 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии 

Тодикистон ва 7 махола дар мадалла ва мадмуахои илмии дигар ба табъ 
расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия ва 
мадолахои нашркардаи унвонду фарогири мазмуну мухтавои 
диссертатсия мебошанд. Махолахои илмии муаллиф ва теъдоди маводи 
чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои 
илмй мувофицат менамоянд.

Дар диссертатсияи Жумакулов Жамшид Панжиевич истифодаи 
мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз 
риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй 
медихад.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои таххих ва мохияти 
масъалахои мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 

таъйин шудааст. Ахаммияти таххих, навоварихои илмии диссертатсия ва 
арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин
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хулоса омад, ки диссертатсияи номзадии Жумакулов Жамшид 
Панжиевич дар мавзуи Мундики Тирмизй ва мухити адабии чагониён 

дар асри X ва ибтидои асри XI” кори тахкидии андомёфта буда, ба 
талаботи Комиссиям олии аттетсионии назди Президента Думхурии 
Тодикистон давобгу мебошад ва онро барои дарёфти дара дай илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10. 01. 01. - Адабиёти тоник 

ба димоя пешнидод кардан мумкин аст.
Комиссиям экспертй дар асоси банди 60-и Тартиби до дани 

дарададои илмй пешнидод пешнидод менамояд:
1. Диссертатсияи номзадии Жумакулов Жамшид Панжиевич 

дар мавзуи “Мундики Тирмизй ва мухити адабии чагониён дар асри X ва 
ибтидои асри XI” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 

филология аз руи ихтисоси 10.01. 01. - Адабиёти тоник дар даласаи 
Шурой диссертатсионии 6D. КОА - 067-и назди Института забои ва 

адабиёти ба номи Рудакй тарики овоздих,ии ошкоро ба кимоя кабул 

карда шавад.
2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхри илмй 

таккикртияшон ба ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тоник мувофицат 
доранд, ба х,айси мукарризони расмй пешнихрд менамояд:

-Тагаймуродов Рустам Хакимович - доктори илми филология, 

профессори кафедраи адабиёти тоники Донишгоки давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав;

-Бокиев Хамза Олимович- номзади илми филология, дотсент, 
мудири кафедраи забои ва адабиёти тоники ДДОТ ба номи С. Айнй.
3. Ба сифати муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 

Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Б. Гафуров пешнихрд 

мешавад.
4. Барои гузоштани эълони кимоя, матни диссертатсия ва 

авторереферати он дар сомонаи Институти забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдуллохи Рудакии АМИТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Цумкурии Тодикистон идозат дода шавад.
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5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспей^ррр 

доктори илми филология:,
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узви Шурой диссерта^сиони
о Хэл.-*
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